§. VII.

De iis autem, quibus sanguis terrestrium mole particularum gravatus obtigit, observandum, nullius rei magis eos cæcari cupiditate, ad nihil majori cum impetu ferri, nisi ad ea, ex quibus ipse illorum sanguis coagmentatus est; nimirum terrena, aurum, argentum, aliaque sub utilitatis specioso titulo vim imaginandi demulcentia. Horum repræsentatio usque eo sæpe afficit voluntatem, ut, licet magna nitatur contentione, non possit tamen istam suppressimere propensionis vehementiam. Quoties enim hominibus pecuniæ sitientibus evenit, ut inclinationis illius vanitas, pravitasque iis ad oculum demonstretur, atque ostendatur, cuncta, quæ per fas atque nefas corraserint, consumere ipsos non posse, sed plurimam aliis partem esse cessura: Non opus esse magno ad hanc vitam sustinendam apparatu: Hæc, quorum dulcedine capiantur, apparentia tantum esse bona, nec acquiescere mentem horum possessione posse, sed irrequiete, si hisce assidue inhæreat, perpetua illam volvi? Veruntamen fructu istiusmodi sermones carent. Unde manifeste rationis hac in parte cæcitas, atque imperium in eam phantasiæ intelligitur. Voluntatis autem vel maxime imbecillitas hoc in hominum genere se prodit. Haud enim raro fieri assolet, ut opum avidi, amentia sua perspecta, ad meliorem redire frugem ve-
llint. Sed haud difficulter, vi imaginatrice impetum denuo in voluntatem faciente, ad eadem paulo post retrahi se se vita patiuntur. a)

a) Conf. *Jos. VII. 1. Coll. 21.* Prorsus enim verisimile videtur, Achani illi certam fuisse rem, legis divinæ *Jos. VI. 18.* promulgatæ, metu, nihil ejus admittere, quod præcepto Dei esset prohibitum. Sed phantasia pulchritudinem & pretium illius pallii, quod

Idem imperium imaginati-
onis & in Melancholicis ob-
servatur.

quod oculis usurpare datum erat, exaggerante, devictus est. Quo pacto auri dulcedine Judas proditor cæcatus, & ad incredibile facinus committendum compulsus sit, S. Paginæ docent. Legantur magna illa rationum momenta, quibus revocare ab animi sententia Judam Salvator benignus, sed frustaneo conatu annibatur. Matth. XXVI. 24. Marc. XIV. 21. Luc. XXII. 22. 22. Quibus tamen abstrahi ab instituto, Domini sui sub amicitia atque osculi titulo perfide prodendi, non potuit. Avari videlicet est hominis, teste Sallustio de Conjurat. Catilin. aliud clausum in pectori, aliud in lingua promtum habere, amicitias, inimicitiasq; non ex re, sed ex commodo aestimare, magisque vultum, quam ingenium bonum habere. Digna sunt, quæ hic notentur, verba, quibus execrandos avaritiae effectus depingit Juvenalis Sat. XIII.

Est alius metuens, ne crimen poena sequatur.

Hic putat esse Deos, & pejerat, atque ita secum Decernat, quodcunque volet de corpore nostro Isis, & irato feriat mea lumina sistro,
Dummodo vel cæcus teneam, quos abnego nummos
Et phthisis, & vomicæ putres, & dimidium crus
Sunt tanti? pauper locupletem optare podagram
Ne dubitet.

Idem Satyra XIV. v. 173. seqq. inquit:

Nec plura venena

Miscuit, aut ferro grastatur saepius ullum
Humanæ mentis vitium, quam saeva cupidio
Indomiti census.

Quis hic vim phantasie in intellectum pariter ac voluntatem non agnoscat? Norunt enim, qui talia patrant, poenam sibi omnino inminere, neque tamen a se impetrare possunt, ut nuncium ejusmodi malis mittant. Sed ingeminare illud Horatii L. l. Epist. I. solent:

O cives, cives, quærenda pecunia primum est!

Virtus post nummos.

DE

IMPERIO IMAGINATIONIS IN SENSUS.

§. I.

Imperium i.
maginationis
in sensibus
quoque con-
spicitur.

quorum usus
nonnunquam
plane tollitur.

nonnunquam
aliter, quam
revera se ba-
bet, rem menti
offerunt.

Naud fecus ac
in ipsa mente.

Quantum phantasia nostra ad turbanda animi facultatum officia momenti afferat, adhuc expositum est. Nunc disquirere pergitus, quo pacto in sensus atque varios corporis motus vim suam exerat. Sensus igitur quod concernit, illud quidem in aprico est positum, interpretes eos esse ac nuncios rerum; sed & hoc manifestum, sensus nostros multo antecellere sensibus bestiarum. a) Non tamen adeo ubique perfecti, non usque eo omnibus sunt absoluti numeris, ut quovis res quælibet tempore nobis ita repræsententur, prout illæ reapse habent. b) Sed motu sæpius spirituum animalium impetuoso obstruuntur aut impediuntur, quo minus objectum nudum atque integrum exhibeant. Duplici autem potissimum ratione vis imaginandi in sensus agit. Nonnunquam enim, circa ideas rerum corporalium, naturalium &c. componendas, dividendas &c. mente intentius versante, sensuum omnino usus tollitur; ita quidem, ut ejusmodi speculationibus dediti nec auribus, nec oculorum lumine quicquam percipiantur. c) Est etiam, cum imagines, objecto in sensus incurrenti non respondentes, menti offeruntur; sicque illa errores hac in parte varios sæpenumero errat; idque phantasiæ vitio, quæ aliquando res sensibus oblatas non rite repræsentat, quin & ea, quæ in sensus non cecidere, tanquam ab iis observata, ad mentem perfert, aut cum aliis ideis, olim in cerebro natis, novas confundit, & incommode connectit. d) Eadem videlicet ratione hic quoque res habet, ac in mentis ipsius imbecillitatibus. Hæc enim quoad objecta quædam caligine obducta est omnimoda, & insumma eorum ignorantia versatur. Sæpenumero autem contingit, ut rei alicujus ideas a genuina ejus indole alienas sibi formet. Eundem fere in modum sensuum nunc usus omnino cessat, nunc usque eo est depravatus, ut sibi quis videatur sensibus quid

quid observasse, quod tamen a vera longe ratione est remotum. De reliquo si verum est, quod Cartesius e) existimat, animam esse, quæ sentit, non corpus, in mentem utique non in sensus vires phantasiæ exerceri, necesse est. Sed, licet plurimum in sensuum exercitio anima sibi nostra vindicet: non tamen inde efficitur, corpori hoc in capite plane nihil tribuendum. Quin potius illud afferere ausim, corpori quam menti plus hac in parte adscribendum esse.

- a) Ut commode Romanæ parens eloquentis Tullius monet de Natura Deorum L. II.
- b) Illustrare hæc cum mirifice possint Crousazii System. de Reflexj P. I. Cap. IV. §. II. p. 25. verba, ea huc transferri, operæ fuerit pretium: *Il est toujours certain, que j'ai effectivement l' idée, que j'ai, & que j' apperçois, mais il n'est pas toujours sûr, qu'il soit la juste représentation de l' objet, qui l'a excitée. Scilicet dum falluntur sensus eas revera ideas habemus, quas habemus, sed ideis illis cum objecto, quod referre debebant, nonnunquam non convenit.*
- c) Exemplum hujus rei suppeditat Augustinus de civit. Dei L. 14. Cap. 23. ubi commemorat, fuisse, qui, quandocumque visum illi fuerit, sensuum contrahere vela posset. Notatu etiam vel maxime dignum est illud Archimedis, qui in ipsa Syracusanae urbis direptione ita desfixus erat in studio, ut prius hostilis gladii cupidem corpore excepérat, quam urbem in hostium potestatem venisse sentiret. Effusi tunc per vias milites, ut in quemque inciderant, sine ullo sexus, ætatis, ordinis discrimine obvios contrucidabant; undique gladiorum fulgor præstringebat oculos; undique armorum sonitus, undique cadentium tectorum fragor audiebatur; puerorum ejulatibus, mulierum lamentis, morientium gemitibus, militum clamoribus, privata publicaque omnia sonabant; cum unius hominis mens in media civitate, civitatis ipsius casum ac ruinam non sentiebat. Verba sunt Murez Orat. II. p. ni. 17.
- d) Conf. Joh. Bohnii Circulus Anatom. Physiolog. Progymnasm. XXVIII. p. 385. Fromondus de Anima L. III. Cap. II. Art. III.
- e) Dioptric. Cap. IV. Cujus præter ceteros sententias subscriptis Bergerus Physiolog. Medic. Cap. XXIII. p. 327, seq. §. II.

§. H.

Idque se exer-
rit, speciatim in
visu.

Cum formidi-
ne homines
sunt occupati.

His ita in genere de perturbato sensuum munere præmissis, proprius ad rem ipsam descendimus. Ac primo quidem, quantum ad visum, haud raro eum in ejusmodi fraudem induci, ut homines, oculis suis hoc vel illud rei obversatum esse, perswasum sibi habeant, quod tamen reipsa oblatum non fuit, exploratum mihi est. a) Cassa enim formidine occupati, ubi e. g. intelligunt, dari in locis abditis, intra ædes, hujus vel illius horæ spatio vagantia spectra; eademque insidias hominibus struere, ut, quacunque possint ratione, eos ludibriis lædant, quin & corporibus eorum vim inferant, & ea, in tenebris versantibus, vel proprios intra parietes, cogitatio sese offert, totus illico horrore animus concutietur. Phantasia autem speciem istiusmodi larvæ exaggerans, majorem subinde injicit terrorem, eousque, ut ubique illi existiment extare ejusmodi spectra. Mente hunc in modum terroris istius impetu alienata ac turbata; finge, repræsentari oculis hominis territi rei cuiusdam figuram, quæ utcunque externam spectri formam referre poterat; sive columna quædam lunæ coruscans paululum luce; sive aliis quidam splendor, aut insignis oculis objecta nigredo fuerit; ita quidem, ut spectri illud albi pulchre colorem atque staturam præferre queat. Nonne confusa imaginatrix facultas figuræ istius ideam adsciscere poterit, additis, quæ objecto forsan illi deerant? b) Atque ita miser iste metu percussus aliorum etiam fantasias narratione hujus rei usque eo conterrebit, ut & ipsi deinceps horum similia, ejusdem farinæ rerum figuris oblatis, non possint non pati; id quod vel invitis quandoque accidit. Qui enim paulo emunctioris sunt nasi, fidem istiusmodi assertis non adhibent. Neque tamen, ubi noctu in tenebris commorantur, quo minus eadem ipsorum menti se ingerat cogitatio, existere forsan ejusmodi eo in loco malos genios, remoram ponere possunt, atque deinde eadem in fraudem ratione inducuntur. Hac de cetero ex causa Renatus Cartesius c) illusiones istas profluere existimat, quod vapores cerebrum pulsantes partes illius, quæ vi-

ratio hujus rei
ex sententia
Cartesii

soni

soni inserviant, eodem modo disponant, quo ipsas, mediante oculo disposerent objecta externa, si adessent. Sed cum hac ratione obscurum per æque obscurum declaretur, ac præterea supersit quæstio, quomodo vapores illi partes cerebri, visioni inservientes, ita disponere possint; alia commodior explicatio erit investiganda. Nos igitur, rem omnem hac facillime ratione enodari posse, censemus, si statuamus eam, quam quis hunc sibi format in modum, imaginem, jam pridem menti firmiter metu prægresso infixam hæsisse. Hæc igitur, quavis data occasione, ex latebris suis, quibus in cerebro tecta erat, prorumpet, mentique eodem, quo prius, vigore, se sittet; alteram vero, sibi utcunque respondentem, absorbebit, &c., quo minus animo exhibeat, obstaculo erit. Quod reliquum est, huic vitio vel maxime obnoxii sunt homines Melancholici, ac pavore obruti, utpote in quibus vis imaginativa fortior deprehenditur. d) Nec excludendi hic sunt ebrii, qui sæpe ea videre se putant, quæ nunquam viderunt. e)

a) Huc referenda, quæ *Livius* L. XXII. Cap. I. tradita reliquit. Vid. & L. XXIV. C. X. ubi prodigiis visus delusionem præferentibus parum tribuere videtur: *Quo magis, inquiens, illa credebant simplices ac religiosi homines, eo etiam plura nunciabantur.* Add. *Plutarch. in vit. Camill. p. 132. Jos. Triapp. Praelection. Poetic. Vol. II. Prælect. IX. p. 27. seqq. Robert. Flud. Oper. Tom. II. Tr. I. S. I. L. X. C. II.* Hac ratione, qui recentiori ætate apparitiones jactarunt varias, in fraudem incurrere potuerunt, de quibus *Phil. Jac. Speneri judicium, Latino, ex Germanica explicatione Evang. Dominic. post circumcis. Matth. II. 15.* reddidit idiomate *Seckendorffius Histor. Lutheranismi p. 194.* ubi inter alia hæc legere est verba: *Ii, qui talia putant sibi contigisse, conscientiam suam diligenter explorare, &c., qui narrari ista audiunt, observare debent, ne in periculum incident, arripiendi apparitionum loco propriæ phantasie aut Diaboli, qui se in Angelum lucis transformare novit, figmenta.* Major est phantasie vis, quam putatur &c. Add. *B. Joh. Gerhardi Confess. Cathol. L. I. P. II. Cap. XVII. Muretus Orat. X. deceptions etiam alias opticas, hoc trahit:*

Phant-

Phantasia, inquiens, sepe fallitur, ut, cum in picturis eminere videntur, quæ plana sunt, ut, cum remus in aqua inflexus videatur. Sed cum animo rite omnia dirigenti ideæ hac ratione offrantur, & a radiorum refractione isthæc pendere, modernorum plerique Physicorum magno consensu assertant, nos quoque virtuti imaginanti hæc tribuenda negamus. Vid. Honor. Fabri de hom. L. II. Prop. XCVI. Job. Christ. Sturm. Physic. Erotem. Part. Specialiss. Sect. Prior. Cap. VII. & P. Gen. Sect. III. Cap. XI. Disputatio Hambergeri de Iride. Honor. Fabr. Tr. Phys. IV. L. III.